
UBND QUẬN CẨM LỆ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

NGUYỄN THIỆN THUẬT 
 

Số: 04 /KH-TTHCSNTT Cẩm Lệ, ngày 22 tháng 7  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2024-2025 (Lần 2) 

 

Căn cứ Thông tư số 31/2023/TT-BGDĐT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Ban hành Quy chế xét công nhận tốt nghiệp 

trung học cơ sở (THCS); 

Thực hiện Công văn số 74/PGDĐT ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Phòng 

GDĐT quận Cẩm Lệ về việc hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2024 

– 2025, trường THCS Nguyễn Thiện Thuật xây dựng kế hoạch tổ chức xét công nhận 

tốt nghiệp THCS năm học 2024 - 2025 (Lần 2) như sau: 

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

a) Việc xét công nhận tốt nghiệp nhằm xác nhận trình độ của học sinh và học 

viên (sau đây gọi chung là học sinh) học hết Chương trình giáo dục phổ thông cấp trung 

học cơ sở hoặc Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở; 

b) Việc xét công nhận tốt nghiệp phải bảo đảm tính chính xác, công bằng, trung 

thực, khách quan; 

c) Việc xét công nhận tốt nghiệp căn cứ vào kết quả rèn luyện và kết quả học tập 

năm học lớp 9 của học sinh. 

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN VÀ HỒ SƠ DỰ XÉT TỐT NGHIỆP THCS 

LẦN 2 

1. Đối tượng 

- Học sinh đã tham gia xét tốt nghiệp THCS đợt 1 năm học 2024-2025 nhưng 

chưa được công nhận tốt nghiệp do xếp loại học lực chưa đạt, thiếu kết quả rèn luyện 

hoặc điểm trung bình các môn học chưa đủ điều kiện xét tốt nghiệp, đến nay đã hoàn 

thành việc học lại, kiểm tra lại, hoặc thực hiện các yêu cầu bổ sung theo hướng dẫn của 

nhà trường và tổ chuyên môn. 

- Học sinh chưa được công nhận tốt nghiệp THCS của những năm học trước. 

2. Điều kiện công nhận tốt nghiệp 

Học sinh được công nhận tốt nghiệp nếu có đủ các điều kiện sau: 

a) Không quá 21 tuổi (tính theo năm) đối với học sinh học hết Chương trình giáo 

dục phổ thông cấp trung học cơ sở; từ 15 tuổi trở lên (tính theo năm) đối với học viên 

học hết Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở. 
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Trường hợp học sinh ở nước ngoài về nước, học vượt lớp, học ở độ tuổi cao hơn 

tuổi quy định, thực hiện theo quy định về độ tuổi theo cấp học của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

b) Đã hoàn thành Chương trình giáo dục phổ thông cấp trung học cơ sở hoặc 

Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở. 

c) Có đầy đủ hồ sơ theo quy định (theo Điều 6 Thông tư số 31/2023/TT-

BGDĐT). 

3. Hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp 

a) Đối với học sinh học hết lớp 9 tại trường THCS Nguyễn Thiện Thuật năm học 

2024 - 2025: Hồ sơ dự xét công nhận tốt nghiệp là học bạ học sinh. 

b) Đối với học sinh không thuộc đối tượng quy định tại điểm a nêu trên, hồ sơ dự 

xét công nhận tốt nghiệp gồm: 

- Đơn đăng kí dự xét công nhận tốt nghiệp; 

- Bản sao hợp lệ giấy khai sinh hoặc căn cước công dân hoặc thẻ căn cước; 

- Bản chính học bạ học sinh hoặc bản in học bạ điện tử có xác nhận của cơ sở 

giáo dục nơi học sinh đã học hết lớp 9. Trường hợp học sinh bị mất bản chính học bạ 

hoặc không có bản in học bạ điện tử thì phải có bản xác nhận kết quả rèn luyện và kết 

quả học tập lớp 9 của cơ sở giáo dục nơi học sinh đã học hết lớp 9. 

4. Chính sách ưu tiên 

Học sinh được hưởng các chính sách ưu tiên theo quy định hiện hành. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

TT Thời gian Nội dung Phân công thực hiện 

1 01/8 đến 04/8/2025 Rà soát, tập hợp danh sách học 

sinh thuộc diện xét tốt nghiệp lần 

2, phân loại đối tượng và hướng 

dẫn chuẩn bị hồ sơ. 

GVCN lớp 9 

2  04/8 đến 14/8/2025 Tổ chức ôn tập, phụ đạo bổ sung 

cho học sinh có nhu cầu và đủ 

điều kiện. 

GVBM 

3 16/8/2025 Họp Hội đồng xét tốt nghiệp, 

thực hiện việc xét công nhận theo 

quy trình. 

Hội đồng xét TN 

THCS lần 2 (Theo 

Quyết định) 

4 18/8/2025 Hoàn thiện hồ sơ, nộp danh sách 

và biên bản xét duyệt về UBND 

phường (Phòng VH-XH) để tổng 

hợp, phê duyệt kết quả. 

Phó hiệu trưởng 

chuyên môn, Văn thư 

5 Sau khi có kết quả 

của UBND phường 

Thông báo kết quả công nhận tốt 

nghiệp đến học sinh và phụ 

huynh. 

Bộ phận Văn thư, 

CNTT 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Xây dựng kế hoạch xét tốt nghiệp THCS lần 2, năm học 2024-2025; thông báo 

rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương để học sinh chưa được 

công nhận tốt nghiệp hoặc chưa dự kiểm tra, dự xét công nhận tốt nghiệp những năm 

học trước được tham gia dự xét trong năm này. 
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2.  Tổ chức cho học sinh học lại; rèn luyện trong kì nghỉ hè; kiểm tra, đánh giá 

lại các môn học, hoạt động giáo dục trong kì nghỉ hè theo quy định của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo và xác nhận hoàn thành Chương trình giáo dục phổ thông cấp trung học cơ 

sở đối với học sinh có kết quả học tập và kết quả rèn luyện xếp loại Chưa đạt (Học 

lực, hạnh kiểm xếp loại Yếu của năm học 2023-2024 trở về trước. 

3. Lập hồ sơ đề nghị công nhận tốt nghiệp THCS và thông báo sau khi có kết 

quả công nhận. 

4. Rà soát, cập nhật đầy đủ kết quả trên cơ sở dữ liệu ngành. 

Trên đây là Kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp THCS lần 2 năm học 2024-

2025 của trường THCS Nguyễn Thiện Thuật. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng 

mắc cần báo ngay cho lãnh đạo nhà trường để kịp thời chỉ đạo và giải quyết./. 

 

Nơi nhận: KT.HIỆU TRƯỞNG 
- UBND phường (để báo cáo); 
- Lãnh đạo nhà trường; 

- GVCN 9; 

- Website; 

- Lưu: VT, CM. 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

Lê Thị Vân Thanh 
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             LỊCH ÔN TẬP  

(Kèm theo Kế hoạch số 04/KH-TTHCSNTT ngày 22 tháng 7 năm 2025) 

 

TT Thời gian Môn Giáo viên phụ trách Ghi chú 

1 Sáng 04/8/2025  Toán Đoàn Thị Kim Chi  

2 Sáng 05/8/2025 Ngữ văn Nguyễn Thị Bích Trâm  

3 Sáng 06/8/2025 Tiếng Anh Đặng Thị Thu Uyên  

4 Sáng 07/8/2025 KHTN Thân Thị Huế  

5 Sáng 08/8/2025 Toán Huỳnh Thị Như Hiếu  

6 Sáng 11/8/2025 Ngữ văn Khương Văn Hòa  

7 Sáng 12/8/2025 Tiếng Anh Tô Nguyễn Khánh Hòa  

8 Sáng 13/8/2025 KHTN Lê Thị Thu Hằng  
 

           LỊCH KIỂM TRA  

(Kèm theo Kế hoạch số 04/KH-TTHCSNTT ngày 22 tháng 7 năm 2025) 
 

TT Thời gian Môn GV coi kiểm tra 

1 

 

Ngày 15/8/2025 7h30 – 9h00 Ngữ văn Nguyễn Quang Huy 

9h30 – 11h00 KHTN Nguyễn Thị Hồng Thúy 

2 Ngày 16/8/2025 7h30 – 9h00 Toán Lê Anh 

 9h30 – 11h00 Tiếng Anh Phạm Thị Mai Luyến 
 


